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5.0 Indledning 

I løbet af de sidste 20 år er en række drikkevandsboringer blevet lukket 
på grund af forurening med miljøfremmede stoffer eller nitrat. Det har 
sat fokus på grundvandskvaliteten i Danmark. Forureningstruslerne 
mod grundvandet er knyttet til arealanvendelsen - kemikalier fra indu-
strigrunde i byerne eller nitrat og pesticidrester fra intensiv landbrugs-
drift i det åbne land. Grundvandsressourcerne under skove og andre na-
turarealer uden for landbrugsmæssig omdrift anses for væsentligt 
beskyttede mod disse trusler. Dette gælder især skove, hvor 85 pct. af 
arealet er fredskov, der er retligt beskyttet mod rydning. 
 
Skove er set i forhold til landbrugsland karakteriseret ved stort set per-
manent plantedække, få driftsindgreb over lange omdriftstider, be-
grænset anvendelse af gødning og meget lille behandlingshyppighed 
med pesticider. Det betyder, at jorden i skoven er beskyttet mod erosi-
on, og at vandmiljøet ikke bliver belastet med pesticider og kvælstof i 
samme omfang som det sker fra landbruget. Desuden kan skovdække 
bevare/beskytte den til skoven knyttede biologiske mangfoldighed 
(Afsnit 4) og opretholde et større lager af kulstof i jord og planter end 
ved landbrugsdrift (Afsnit 1). 
 
Skovenes beskyttende funktioner kan ændres af menneskeskabte fakto-
rer dels indirekte ved påvirkninger fra fx luftforurening og klimaæn-
dringer (Afsnit 2), dels direkte gennem driften af skoven. 
 
Dette afsnit beskriver, hvorledes skove bidrager til vandbeskyttelse især 
i forhold til grundvandet. Dette er et forholdsvist nyt emne. Vi har der-
for ikke så meget viden endnu, om hvordan denne funktion har udviklet 
sig igennem tiden, men modelberegninger kan give et indtryk heraf. 
 
Endvidere bliver skovenes funktion som beskyttelse mod erosion kort 
beskrevet. 

5.1 Vandbeskyttelse i skove 

Grundvandsdannelse fra skovområder er mindre end fra fx arealer med 
græs og korn i det åbne land. Forskellen skyldes især, at en del af nedbø-
ren bliver hængende i trækronerne og fordamper, når en regnbyge er 
slut. I Danmark som helhed fordamper godt halvdelen af nedbøren. 
Resten, der ofte kaldes nettonedbøren, siver gennem jorden ned til 
grundvandet. 
 
I figur 5.1 er nedsivningen (nettonedbøren) under løv- og nåleskov 
sammenlignet med nedsivningen i det åbne land under landbrug og 
natur. Set i forhold til landbrug er nedsivningen pr. år knap 100 mm 
mindre under løvskov (eg) og godt 200 mm mindre under nåleskov 
(rødgran) ved samme nedbør. Uden for skoven i det åbne land er ned-
sivningen ikke så afhængig af vegetationen som i skov. Nedsivningen er 
stort set ens for korn og hede jf. figur 5.1. 

Grundvandsdannelse 
under skove 
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Årlig nedsivning ved forskellig arealanvendelse af sandjord, beregnet ved 
ca. 900 mm nedbør pr. år 
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Man kan ikke måle nedsivningen direkte. Derfor er der udviklet meto-
der til beregning af nedsivningen udfra detaljerede data for nedbør, 
klima, jordbund og vegetation. Figur 5.1 viser, at nedsivningen under 
nåleskov er over 100 mm mindre pr. år end under løvskov. Tallene i 
figur 5.1 bygger på beregninger for nogle få skove på sandjord med 
forholdsvis høj nedbør (svarende til forholdene i det meste af Midt-, 
Vest- og Sønderjylland). På lerjord (Østjylland og Øerne) er nedsivnin-
gen væsentligt mindre. Derfor vil forskellen i nedsivning mellem løv- og 
nåleskov på lerjord også være mindre end vist i figuren, men relativt set 
kan forskellene mellem skovtyperne måske endda være større. 
 
En stor del af nettonedbøren opholder sig kun kort tid i det øvre grund-
vand og strømmer hurtigt gennem jorden ud i vandløb og søer. Generelt 
er dannelse af egentligt nyt dybere grundvand pr. år kun 100-200 mm i 
Jylland og 20-50 mm på Øerne. Den lavere nedsivning under skov bety-
der således både en lavere grundvandsdannelse og lavere vandføring i 
vandløb end arealer uden træbevoksning kunne have givet. 
 
Især hvilken type skov (nåleskov eller løvskov), der forekommer i et 
grundvandsområde, har betydning, idet nåleskov har den laveste ned-
sivning. 

 Figur 5.1 
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Relativ nedsivning under skov  i forhold til landbrug og det totale 
skovareal 
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Hvis man sætter nedsivningen i det åbne land (landbrug og natur) til 
100 pct., er nedsivningen 85 pct. i løvskov og 59 pct. i nåleskov baseret 
på tallene i figur 5.1. De 100 pct. for landbrug skal ikke nødvendigvis 
ses som en kvalitet, idet Danmark oprindeligt har været skovdækket, og 
derfor dengang havde mindre nedsivning end nu. Sammenholder vi 
disse pct.-tal med skovarealets fordeling på løv- og nåleskov (Oversigts-
tabel 1.2), kan vi beregne et skøn over skovenes samlede påvirkning af 
grundvandsdannelsen. Figur 5.2 viser for de sidste godt 100 år den be-
regnede relative reduktion i nedsivningen fra skovareal (i venstre side) 
og størrelsen af skovarealet som reduktionen vedrører (i højre side) for 
henholdsvis Jylland og Øerne. Den præcise pct.-værdi for den relative 
nedsivning er ikke så væsentlig, derimod er det udviklingen over tiden, 
der er interessant. I Jylland faldt nedsivningen fra skov fra 82 pct. til 69 
pct. af nedsivningen i det åbne land fra 1881 til 1965, hvilket skyldes 
den omfattende udvidelse af arealet med nåleskov i denne periode. På 
Øerne var faldet i nedsivning mindre (ca. 5 pct.), men da skovarealet 
ikke steg ret meget skyldes faldet her at en del løvskov blev erstattet 
med nåleskov. I den seneste tællingsperiode 1990-99 er andelen med 
løvskov steget svagt i begge landsdele, hvilket har øget nedsivningen 
under skov lidt igen.  
 
Ved skovrejsning på landbrugsjord vil grundvandsdannelsen generelt 
blive mindre svarende til forskellene mellem landbrug og skov i figur 
5.1. På drænede eller meget bakkede arealer er der dog også andre for-
hold der spiller ind. Ved landbrugsdrift på sådanne arealer bliver en be-
tydelig del af nedbøren ledt til grøfter og vandløb. Hvis dræn og grøfter i 
skove efterhånden får lov at forfalde kan en større del af nedsivningen 
ende i grundvandet. Afhængig af arealet kan dette i nogen grad opveje 
skovrejsningens negative indvirkning på grundvandsdannelsen. Ved 
overvejelser om skovrejsning i de nedbørsfattige egne af landet (med 
mindre end 600 mm nedbør) bør man under alle omstændigheder un-
dersøge, om reduceret grundvandsdannelse er i konflikt med lokale 
vandindvindingsinteresser. 

 Figur 5.2 
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For at beskytte drikkevandet har amterne foretaget en udpegning af om-
råder med særlige drikkevandsinteresser. Udpegningen skete i forbindelse 
med Regionplan 1997, hvor hele landet blev inddelt i områder med sær-
lige drikkevandsinteresser, områder med drikkevandsinteresser og om-
råder med begrænsede drikkevandsinteresser. De særlige drikkevands-
interesser er knyttet til områder med stort behov for drikkevand, derfor 
er store dele af Sjælland, Fyn og områder omkring de større byer i Jyl-
land udpeget til områder med særlige drikkevandsinteresser. 
 
Sammenfaldet mellem de udpegede områder med særlige drikkevandsin-
teresser og skovarealet er vist på kortet i figur 5.3. Farverne viser, hvor 
mange pct. skov der er i de enkelte særlige drikkevandsområder. Dette 
giver et billede af skovenes betydning for drikkevandsressourcerne, selv 
om der også kan være udnyttelse af drikkevand fra skove udenfor de ud-
pegede områder. Skovene har især betydning i drikkevandsområder i 
Midt- og Vestjylland, på Djursland samt i Nord- og Midtsjælland (figur 
5.3). I oversigtstabel 5.1 er det samlede skovareal i de særlige drikke-
vandsområder opgjort for landsdelene og for hele landet. Skov udgør 20 
pct. af arealet med særlige drikkevandsinteresser, mens naturen i det 
åbne land kun udgør 7 pct. indenfor disse områder (oversigtstabel 5.1). 
Det er kun meget få "særlige drikkevandsområder", der er domineret af 
skov. 
 
Skov og natur i det åbne land i områder med særlige drikkevands-
interesser 

 Særlige 
 drikkevands-

interesser 

Skov Natur i det 
åbne land 

 1 000 ha   1 000 ha (pct.)  

Hele landet 1 467 288  (20) 104  (7) 
Jylland 760 159  (21) 61  (8) 
Øerne 708 129  (18) 43  (6) 

 
Den samlede gennemførte skovrejsning i perioden 1990-1999 var 
27.500 ha hvoraf dog knap halvdelen var med juletræer eller klippe-
grønt. Ca. 2/3 af skovrejsningen ligger i områder med særlige drikke-
vandsinteresser. Beskyttelse af drikkevandet vil fremover blive oppriori-
teret i planlægning ved udpegning af skovrejsningsområder i regionpla-
nerne. 
 

 Drikkevands- 
ressourcer 
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drikkevands- 
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Oversigtstabel 5.1 
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Skove i udpegede områder med særlige drikkevandsinteresser 
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Forurening af vandmiljøet har været meget omtalt de senere år, hvor 
især landbrugets udslip af kvælstof og anvendelse af sprøjtemidler har 
været i fokus. Den væsentligste forureningsbelastning af grundvandet 
og dermed af drikkevandsressourcerne i det åbne land skyldes udvask-
ning af kvælstof i form af nitrat og udvaskning af rester fra sprøjtemid-
ler. Enkelte steder bl.a. i forbindelse med skov på næringsfattige jorder 
kan der desuden være risiko for forsuring af vandet. 
 

Figur 5.3 

Vandkvalitet  
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Nitrat i jordvand ved forskellig arealanvendelse 
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Figur 5.4 viser nitratindholdet i det vand, der siver ned til grundvandet 
under dyrkede marker og under skov. Denne landsdækkende undersø-
gelse viser, at arealanvendelsen har stor betydning for forekomsten af 
nitrat. For landbrug ligger det gennemsnitlige nitratindhold væsentligt 
over grænseværdien for drikkevand på 50 mg/l, mens skove generelt 
har meget lavt nitratindhold i nedsivningsvand. Nye skove på tidligere 
landbrugsjord (skovrejsning) har noget højere nitratindhold end de 
gamle skove. Gammel landbrugsjord indeholder meget kvælstof fra 
tidligere gødskning, der de første år efter tilplantning omsættes til ni-
trat. Indholdet er dog under 25 mg/l som drikkevand også helst skal 
holde sig under. Indtil træerne kommer i god vækst, kan der derfor være 
en betydelig nitratudvaskning fra skovrejsningsarealer. 
 

Fordelingen af nitratindhold i jordvand under skov 
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Selv om indholdet af nitrat generelt er lavt i vand under skov, er der en 
stor variation. Som det ses i figur 5.5 spænder indholdet fra 0 til mere 
end 100 mg nitrat/l for målepunkterne i skov. For 2/3 af målepunk-
terne var nitratindholdet under 10 mg/l, hvilket vurderes som en nor-
mal tilstand for produktionsskov i Danmark. Kvælstofudvaskningen vil 
være mellem 0-5 kgN/ha/år i disse skove. Til sammenligning er udvask-

Figur 5.4  

Nitrat 

Figur 5.5 
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ningen fra landbrugsjord 65 kgN/ha/år. På de resterende 30 pct. af 
målepunkterne var nitratindholdet forhøjet og påvirket af luftforure-
ning eller forskellige dyrkningsindgreb. På 10 pct. af punkterne oversteg 
koncentrationen drikkevandskravet på 50 mg nitrat/l svarende til ud-
vaskning af mellem 15 og 40 kgN/ha/år afhængig af nedbøren.  
 
Den landsdækkende undersøgelse viste endvidere, at nitratindholdet i 
jordvandet var højere i små skovområder (mindre end 10 ha) end i sto-
re. Dette hænger formentlig sammen med, at de små skove er mere ud-
satte for luftforurening med kvælstof fra husdyrbrug. De små skove har 
en forholdsvis stor andel af skovbryn, hvor forureningsbelastningen er 
meget stor. 
 
En anden afgørende faktor for nitratindholdet i vand under skove er jor-
dens egenskaber. Når der som i Danmark tilføres 15-40 kg kvælstof pr. 
ha pr. år med luftforurening (afsnit 2), vil kvælstofrige jorder ikke 
kunne forbruge alt dette, og der vil være et vist nitratindhold i nedsiv-
ningsvandet. Skove på kvælstoffattige jorder, der fx omfatter tidligere 
hedejorder i Midt- og Vestjylland, kan indtil videre i de fleste tilfælde 
optage alt kvælstof så nitratindholdet i nedsivningsvandet er nærmest 
nul. 
 
Ved fortsat høj luftforureningsbelastning med kvælstof kan andelen af 
skove med forhøjet nitratindhold efterhånden bliver større. Skove rejst 
på landbrugsjord er i forvejen rige på kvælstof, derfor er der risiko for 
højere nitratindhold i vand fra de nye skove end fra gamle skove. 
 
At der forekommer nitrat i det vand, der siver ned i et grundvandsmaga-
sin, betyder ikke nødvendigvis at grundvandet bliver forurenet med 
nitrat. Mange steder bliver nitrat fjernet fra vandet ved kemiske eller 
biologiske processer i de dybere jordlag. 
 
Grundvandet under skove anses for godt beskyttet mod forurening med 
pesticider. Det årlige forbrug af sprøjtemidler (pesticider) i skove anslås 
til ca. 0,1 kg aktivt stof pr. ha, sammenlignet med 1,4 kg aktivt stof pr. 
ha på dyrkede landbrugsarealer i 1997. Som illustreret i figur 4.5 har 
forbruget endvidere været stærkt faldende på de statslige skovarealer de 
senere år. Pesticider anvendes i skovene hovedsageligt i kulturfasen og 
ved juletræs- og klippegrøntsdyrkning. Anvendelse til juletræer og klip-
pegrønt er ifølge Skovloven begrænset til 10 pct. af arealet med fred-
skov. 
 
Skovjorder er mere sure (har lavere pH) end landbrugsjorde, der jævn-
ligt tilføres kalk. Skovjorden forsures langsomt gennem naturlige pro-
cesser, der bl.a. afhænger af træarten. Denne forsuring kan forstærkes af 
nedfaldet af stærke syrer fra luftforurening, når man gennem hugsten 
fjerner kalcium og andre næringsstoffer, der er bundet i træproduk-
terne. Jordforsuring har stor betydning for kvaliteten af skovvandløb. 
Vandløb i nåleskov er ofte stærkt forsurede, humusholdige og artsfat-
tige. Dette er illustreret i figur 5.6, der viser hvordan pH i et vandløb 
falder fra 6,2 ved udspringet i løvskov til 3,7 efter det har passeret godt 
en kilometer gennem nåleskov. Der er ingen fisk og meget få arter af 
smådyr der kan leve ved pH under 4. I nåleskoven er livet i vandløbet 

Størst i små skove 

Jordbundens 
betydning 

Pesticider 

Forsuring 
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derfor stort set reduceret til en enkelt insektgruppe. Den store fordamp-
ning fra nåleskove (figur 5.1) betyder endvidere at vandføringen er 
lavere end hvis der var løvskov. Da 62 pct. af skovarealet er nåleskov er 
en væsentlig andel af skovvandløbene i Danmark negativt påvirket af 
det aktuelle træartsvalg i skovene. 
 
Forsuring af vandløb i nåleskov 

 
 
Grundvandet er de fleste steder godt beskyttet mod forsuring på grund 
af kalk i de dybere jordlag. I de mest udsatte kalkfrie grundvandsmaga-
siner fx i Vestjylland kan forsuringen nå ned til grundvandet på 50 år, 
men de seneste års beslutninger om at reducere udslippet af forsurende 
stoffer forventes at forsinke processen ganske væsentligt. 

Ved skovrejsning på landbrugsjord forsures det gamle dyrkningslag. 
Dette kan i visse situationer medføre opløsning af tungmetaller, der i sin 
tid blev tilført med kunstgødning. For tungmetallet cadmium er der fare 
for udvaskning til grundvandet på sandede jorde. Der er endnu ikke 
viden nok til at forudsige præcis i hvilke områder, der er risiko for denne 
forurening, eller til at forudsige om der er en reel fare for grundvandet 
under nye skove på sandjord. 
 
Set i forhold til landbrugsdrift beskytter skovene vandmiljøet mod foru-
rening med nitrat og sprøjtemidler. Men driften og udnyttelsen af sko-
vene kan især ved afdrift og nytilplantning også belaste vandmiljøet i en 
periode. 
 
Skovarealer med lav og øget risiko for belastning af vandmiljøet på 
grund af skovdriften i pct. af det totale skovareal. 

 1980-1989 1990-1999 

   pct.  

Arealer med lav risiko   
Areal med intakt vegetation ældre end 10 år i 1989 og 1999   
inkl. selvforyngelse og plantning under skærm 93 87 

Arealer med øget risiko   
Juletræer og klippegrønt yngre end 10 år 2 5 
Skovrejsning  1 3 
Renafdrifter 4 5 

Stormfaldet i 1999/2000  4 

 

Figur 5.6 
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I oversigtstabel 5.2 er skovarealet opdelt i arealer med lav og øget risiko 
for belastning af vandmiljøet på grund af skovdriften. Arealer med lav 
risiko for belastning af vandmiljøet er de arealer, vi normalt forbinder 
med ordet skov, nemlig der hvor træerne er over mandshøjde (skovdæk-
ket er intakt). Dette gælder langt den største del af skovarealet, 87 pct. i 
1990-1999. Afdrift og foryngelse kan ske med bevarelse af en del af 
skovdækket som selvforyngelse eller plantning under en skærm af gam-
le træer. Ved brug af disse metoder er der lille risiko for belastning af 
vandmiljøet. De anvendes i 1999 på 2 pct. af skovarealet. 
 
Arealer med øget risiko for belastning af vandmiljøet er arealer, hvor 
træerne er små, samt hvor der anvendes sprøjtemidler og gødning for at 
fremme træernes vækst. Det drejer sig om arealer med juletræer og 
klippegrønt, skovrejsningsarealer samt renafdrifter inklusiv stormfald. 
Som det fremgår af tabellen er skovarealet, hvor der er risiko for belast-
ning af vandmiljøet, steget fra 7 pct. til 13 pct. fra 1989 til 1999. Stig-
ningen skyldes en udvidelse af arealet med juletræer og klippegrønt og 
øget skovrejsning. 
 
Hovedparten af de sprøjtemidler og den gødning, der anvendes i skove, 
bliver brugt i forbindelse med dyrkning af juletræer og klippegrønt. For-
bruget af både sprøjtemidler og gødning er dog faldet de senere år (se 
figur 4.5 og 4.6). Risikoen for nitratudvaskning er størst i forbindelse 
med juletræer, hvor omdriften er kort, og hvor træerne er plantet på 
landbrugsjord. I oversigtstabel 5.2 er juletræer og klippegrønt yngre end 
10 år medregnet til arealer med øget risiko. Dette areal er mere end 
fordoblet fra 2 til 5 pct. fra 1989 til 1999. 
 
Skovrejsningsarealer har de første år efter tilplantning en vis udvask-
ning af nitrat, som det ses i figur 5.4. Dette skyldes det høje indehold af 
kvælstof i landbrugsjord fra tidligere gødskning. Skovrejsning fra de 
seneste 10 år, der ikke er med juletræer, udgør nu 3 pct. af skovarealet. 
 
Ved renafdrift eller stormfald bliver jorden frilagt og en del af jordens 
kvælstof omsættes til nitrat. Samtidig er der kun et ubetydeligt kvæl-
stofoptag i de nye træer og andre planter. Derfor kan der i op til 5 år 
efter renafdrift eller stormfald optræde væsentligt forøget nitratudvask-
ning, indtil der er etableret en ny og vækstkraftig bevoksning. Renafdrif-
ter udgjorde 4-5 pct. af skovarealet 1980-1999. 
 
I forbindelse med omfattende stormfald som vi har set det i 1999/2000, 
hvor store sammenhængende arealer bliver skadet, er der risiko for væ-
sentlige negative påvirkninger af vandløb og søer. Når træerne vælter og 
senere bliver fjernet, bliver fordampningen mindre, og dermed bliver 
nedsivningen og afstrømningen til grøfter og vandløb større. Dette kan 
medføre oversvømmelser og forurening af vandløb og søer med humus-
stoffer fra jorden. Stormfaldet 1999/2000 udgør 4 pct. af skovarealet. 
På disse arealer kan der de næste 5 år forekomme væsentlige negative 
påvirkninger af vandmiljøet. Stormfaldet medfører derfor en væsentlig 
forøgelse af skovenes påvirkning af vandmiljøet. 
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5.2 Erosionsbeskyttende skov 

Skovarealet, der er anlagt for at beskytte mod sandflugt og anden ero-
sion, udgør ca. 34.000 ha (8 pct. af det totale skovareal). Fra midten af 
1800-tallet har tilplantning med nåletræ været anvendt til dæmpning af 
sandflugt. Sandflugten/erosionen skyldtes dengang først og fremmest 
en overudnyttelse af den sårbare vegetation i klitterne og på klitheder-
ne. Sandflugtsdæmpning ved træplantning har først og fremmest fundet 
sted langs Vesterhavet i Vest- og Nordjylland, men der er også foretaget 
tilsvarende plantninger ved kysterne i Odsherred, Nordsjælland og på 
Bornholm. Enkelte steder inde i landet har der også været problemer 
med sandflugt, der er blevet løst ved tilplantning. 
 
På baggrund af den mere lempelige udnyttelse af naturarealerne langs 
kysterne vurderes det, at det erosionsbeskyttende behov af disse planta-
ger i dag er langt mindre end tidligere. Plantagerne har til gengæld en 
lang række andre funktioner, herunder beskyttelse af bagvedliggende 
landbrugsarealer, som ville være vanskeligere at dyrke uden plantager-
nes lægivende virkning.  
 
Klitplantagerne har i dag også fået stor betydning for mange sommer-
husområder både som læ og i forhold til rekreative muligheder. 
 
Plantagernes væsentligste funktion i dag er måske de friluftsmuligheder 
de giver anledning til. Det slid som besøgende langs Vestkysten forårsa-
ger er formentlig den form for benyttelse, der i vor tid ville give anled-
ning til sandflugt/erosion, såfremt plantagerne ikke fandtes. 
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 116    -   Beskyttende funktioner 

5.3 Sammenfatning 

• Forurening af drikkevand med pesticider og nitrat fra landbrugs-
arealer eller med kemikalier fra industrigrunde har sat fokus på be-
skyttelse af grundvandet. Grundvand under skov er bedre beskyttet 
mod disse forureninger. 

 
• Grundvandsdannelsen er lidt mindre under skov end under land-

brugsarealer. Især nåleskov giver mindre grundvandsdannelse. 
 
• Skovenes betydning i den nuværende drikkevandsforsyning er ikke 

kendt, men skovene dækker 20 pct. af de områder der er udpeget 
med særlige drikkevandsinteresser. 

 
• Nitratudvaskningen er ubetydelig på 2/3 af skovarealet. På 10 pct. 

af arealet er udvaskningen betydelig. 
 
• Pesticidforbruget i skovene er lille og faldende. Anvendelsen er be-

grænset til nyplantninger samt arealer med juletræer og klippe-
grønt. 

 
• Luftforurening kan øge forsuringen af skovjorder og vand under 

skove. Især vandløb i nåleskov bliver påvirket, hvilket reducerer 
den biologiske mangfoldighed i disse vandløb. 

 
• Indgreb som følge af skovdriften som fx renafdrifter kan øge belast-

ningen af grund- og overfladevand. Andelen af skovarealet hvor der 
er risiko for belastning af vandmiljøet er steget fra ca. 7 pct. i 1989 
til 13 pct. i 1999. Det store stormfald i 1999/2000 giver risiko for 
væsentlige belastninger af vandmiljøet fra yderligere 4 pct. af are-
alet. 

 
• Ca. 34.000 ha nåleskov fortrinsvis i klitplantagerne blev oprindelig 

plantet for at dæmpe sandflugt.  I dag har de især rekreativ betyd-
ning, og giver læ til store sommerhusområder og bagvedliggende 
landbrugsarealer. 

 


